学 校 だ よ り

1 学期を振り返り『雨垂れ石を穿つ』の精神で弛まぬ努力を！！

 今週で 1 学期も終わります。来週からは夏休みに入ります。4０日余りにわたる長期休業です。

「さんご樹教室（補充学習）」や「全校登校日」や「水泳記録会」もありますが，この長い期間

に“計画を立てて，学習も含め，規則正しい生活を送る”か“自分の甘えに負けてだらだらと過

ごしてしまう”かで，自分の身につくもの・手に入れられるものが大きく違ってきます。

『雨垂れ石を穿つ』という故事があります。「軒下から落ちるわずか

な雨垂れでも，長い間同じ所に落ち続ければ，ついには硬い石に穴を

あける」ということから生まれた言葉で，「どんなに小さな力でも，

根気よく続けていればいつか成果が得られる」ことを意味します。

この言葉のように，ねばり強い気持ちで毎日努力するよう，お子様を

励まし見守って頂きたく，お願い申し上げます。

読書ボランティアありがとうございます！  毎月１～2 回

 今年も「ゆめの木」の皆様

による朝の読書ボランティア

活動が行われています。

 1学期は4回行われました。

各ボランティアの皆様の巧妙

な朗読に，子どもたちは毎回

神妙な面持ちで興味津々にお

話に聴き入っています。

 「ゆめの木」の皆様には，

深く感謝申し上げます。2 学期・3 学期も引き続き宜しくお願い致します。

ピュア・キッズスクールで規範意識を学習しました！ ７月１１日

 １１日（金）の 5 限目と 6 限目に，2 年生と 5 年生が七尾警察署

生活安全課の小西裕子氏とともに規範意識について学習しました。

 2 年生は“思わず友だちの物を盗

ってしまった事例について”，5 年生

は“いじめ”やそれが高じてしまっ

た“傷害事件”について，それぞれ

4 枚の紙芝居を通じて学びました。

どちらの学年の内容も法的には犯罪

であることや保護者にも迷惑がかか

ることなど，子どもたちが意見を出

し合いながら，そして小西少年補導

員にも教えて頂きながら，学び取ることができました。小西さんありがとうございました。

表彰・受賞 おめでとう！ （敬称略）

＜七尾市小学生水泳競技大会＞ 6 年 出口晴斗 男子 ５０ｍ平泳ぎ 第 2 位，

男子１００ｍ自由形 第 2 位

平成２６年度 第 ５号
平成２６年 ７月 １６日
七尾市立徳田小学校
七尾市中挟町リ部 23 番地
TAL：０７６７-５７-１５２９

    FAX：０７６７-５７-１５９４

Email:tokudasho@city.nanao.ishikawa.jp

２年生

5 年生

きらきらメッセージから
＜２年２組 竹森修哉さんへ ２年２組 木下結花さんより＞

 やさしいあいさつで いつも「おはよう。」と言ってくれてありがとう。

＜３年２組 木谷優海さんへ ３年２組 平泉心那さんより＞

 ４月からわすれもの０で，すごいですね！！

＜４年２組 栃原惟杏さんへ ４年２組 高坂洋介さんより＞

 算数の時間とかに，はやく書いたり，いっぱい発表したりして，すごい

ね。

＜５年２組 今井鈴菜さんへ ５年２組 宮本千冬さんより＞

 いつも自学をていねいに仕上げていますね。「すてきなノート」の場所

にたくさんはられているので見習いたいです。

＜６年２組 早見航汰さんへ ６年２組 沢田大輝さんより＞

 そうじのとき，こまかいところまでそうじしていたので，すごいと思いました。

※ このほかにもたくさん１階廊下童玄関前）に掲示してありますので，是非ご覧ください。

８ 月 の 行 事 予 定
日 曜 行  事 日 曜 行  事

１ 金
６年宿泊体験学習，安全点検日，

プール開放日（13:30-15:00）
１６ 土

２ 土  １７ 日

３ 日  １８ 月 プール開放日（13:30-15:00）

４ 月 プール開放日（13:30-15:00） １９ 火 プール開放日（13:30-15:00）

５ 火  ２０ 水 プール開放日（13:30-15:00）

６ 水 全校登校日 ２１ 木 プール開放日（13:30-15:00）

７ 木 プール開放日（13:30-15:00） ２２ 金 プール開放日（13:30-15:00）

８ 金 プール開放日（13:30-15:00） ２３ 土 ななお家読の日

９ 土 飯川町家庭教育座談会 19:30 ２４ 日 第２回親子奉仕作業

１０ 日  ２５ 月
さんご樹教室，

プール開放日（13:30-15:00）

１１ 月
プール開放日（13:30-15:00）

２６ 火
さんご樹教室，

プール開放日（13:30-15:00）

１２ 火  ２７ 水
さんご樹教室，

校内水泳記録会（高学年）

１３ 水

２８ 木

さんご樹教室，

校内水泳記録会（低学年），

５年宿泊体験学習

（鹿島少年自然の家）

１４ 木  ２９ 金

さんご樹教室，

５年宿泊体験学習

（鹿島少年自然の家）

１５ 金  ３０ 土

   ３１ 日

９月１日（月）２学期始業式，給食開始

   ～親と子のなんでも電話相談室～

TEL ０７６７－５２－０７８３

受付時間： １３：００～１６：００（月曜～金曜）

対   象： 小中学生及びその保護者

相談内容： 悩んでいること、困っていること

＊匿名でのお電話で構いません。

秘密は守ります。 ～オアシスライン担当～

６年生階段掲示作品より